



1 آذر در دفاع مقدس

* شهادت شهید سیدمحسن آل احمد طالقانی (1362ش)

اشاره:

شهید سیدمحسن آل احمد طالقانی در سال ۱۳۴۴ش در شهر مقدس قم چشم به جهان هستی گشود... چه پرافتخار است تاریخ ملتی که سرفصل‌های آن را شهیدانش رقم بزنند و چه حماسه‌آفرین است ملتی که سلاحش، «شهادت«، جامه‌اش «ایمان« و فریادش «الله اکبر« است، مسیرش از میان مستضعفین، مقصدش نجات انسان و دشمن تمامی مظاهر باطل. ای کاش ما را یارای آن بود، تا چهره تمامی این قامت‌های رشید و فرزندان ایثار را ترسیم کنیم تا به تمامی نسل‌های آینده نشان دهیم که افتخار از آن ملتی است که مرگ را به بازی می‌گیرد و در عوض بر جاده ننگ، گام نمی‌نهد. سخن از یک شهید است که چه می‌توان درباره او نوشت چرا که قلم از نوشتنش قاصر است و زبان هم از گفتن، الکن... شهید سیدمحسن آل احمد طالقانی، طلبه و روحانی عزیزی بود که عمر کوتاه، ولی پربرکتش را در سنگر حوزه گذراند. او فرزند حجت‌الاسلام والمسلمین حاج سیدمحمدعلی آل احمد طالقانی و نوه شهید حجت‌الاسلام والمسلمین حاج سیدمحمدتقی آل احمد طالقانی (رحمة الله علیه) می‌باشد. چه زیباست که نوه‌ای به دیدار پدر بزرگ شهیدش رود... از نظر مادری نیز شهید سیدمحسن آل احمد طالقانی، یکی از نتیجه‌های حضرت آیت‌الله العظمی حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی (رحمة الله علیه) مؤسس حوزه علمیه قم محسوب می‌گردد. سیدمحسن - همان‌طور که اشاره شد - در یک خانواده روحانی و محترم شهرستان قم، قدم به عرصه حیات نهاد. وی پس از شناخت خویش، همواره به دنبال سرچشمه‌ای بود که بتواند او را در تمام عمر آینده‌اش سیراب کند و عطش درونی‌اش را برطرف نماید. دوره ابتدایی را در یکی از مدارس واقع در گذر خان با موفقیت گذراند و از آن موقع به بعد شروع به تحصیل دروس عربی نمود، البته با تشویق پدر گران قدرش. هر روز که می‌گذشت، عطش درونی‌اش بیش‌تر می‌شد و به تحصیل علم و دانش بیش‌تر علاقه‌مند می‌شد. سیدمحسن سیکل خود را هم گرفت و جامع‌المقدمات را نیز هم‌زمان با گرفتن سیکل به پایان رساند. رفتار متین و انسانی او در رابطه با خانواده و دوستان و هم‌سنگران بسیار چشمگیر بود تا آن‌جا که حرکت‌های حساب‌شده‌اش همواره مانع از رشد خصلت‌های غیراسلامی اطرافیانش می‌شد. سیدمحسن سعی فراوان بر آن داشت که حتماً در هفته دو روز خصوصاً شب‌های جمعه، بعضی اوقات هم شب‌های چهارشنبه را به مسجد مقدس جمکران رهسپار گردد. او در رشته علوم تجربی و تا کلاس دوم دبیرستان تحصیل کرده و هم‌چنین درس سیوطی را تا اواسطش رسانده بود که تصمیم گرفت راهی جبهه‌های نبرد حق علیه باطل گردد. آری! سیدمحسن با ترک تحصیل، درس استقامت و در صحنه بودن را برایمان به یادگار گذاشت تا بتوانیم با توسل به ایمان و تجربه‌های گران‌قدر انقلاب شکوهمند اسلامی که از میان قرن‌ها قبول رنج و اسارت و شهادت به‌دست آمده است، انقلاب پیروزمندان را تا سرحد منزل مقصود همراهی کرده و سرشار از زلال و ایمان، مصمم و کوشا پرچم جمهوری اسلامی را در سراسر جهان برافرازیم. سیدمحسن آل احمد طالقانی، سرانجام طی عملیات والفجر ۴ در خاک عراق در پنجویم به تاریخ یکم آذرماه سال ۱۳۶۲ هجری شمسی در سن هجده سالگی به‌همراه فرمانده خود به لقای حق و مقام عظمای شهادت نائل آمد.

رویدادهای مهم 1 آذر در گذر تاریخ

* انحلال پلیس جنوب از سوی رضاخان (1300 ش)

اشاره:

پلیس جنوب در ابتدا برای تامین منافع انگلستان در جنوب ایران به وجود آمده بود. اما با روی کار آمدن رضاخان به وزارت جنگ و تقویت نیروهای نظامی ایران، دولت انگلیس دیگر نیازی به این تشکیلات پرهزینه نمی‌دید. از این رو در اوایل شهریور 1300ش، بخشی از نیروهای پلیس جنوب مستقر در اصفهان با 1500 نیرو منحل شد و پس از مدتی، نیروی متحدالشکل قزاق‌ها به وجود آمد. انحلال پلیس جنوب فوایدی برای انگلستان داشت. نخست آن که مانع بهانه‌جویی روس‌ها بود که به تازگی شمال ایران را تخلیه کرده بودند و نسبت به حضور انگلستان در ایران حساسیت نشان می‌دادند. دوم این که مخالفت‌های داخلی که از حضور نیروهای بیگانه در کشور ایجاد می‌شد، از میان می‌رفت و در هر صورت انگلستان از تحمل مخارج آن رهایی می‌یافت.

* رحلت عالم فرزانه آیت الله &#171;میرزا حبیب الله مدرس عسکری اشتهاردی&#171; (1332; raquo; ش)

اشاره:

آیت‌الله میرزا حبیب الله عسکری اشتهاردی در حدود سال 1271 ش (1310 ق) در اشتهارد به دنیا آمد و دروس مقدمات را در زادگاه خود سپری کرد.

وی سپس برای ادامه تحصیل راهی نجف شد و پس از اتمام سطوح، از درس خارج دو استاد بزرگ حوزه نجف: سید ابوالحسن اصفهانی و شیخ الشریعه اصفهانی بهره‌ای وافر برد. آیت‌الله اشتهاردی در سی سالگی، پس از اخذ اجازات اجتهاد، بنا به خواست آیت‌الله سید ابوالحسن اصفهانی، راهی حوزه سامرا گردید و به تدریس سطوح عالی و درس خارج مشغول شد به طوری که در سامرا به عنوان یکی از مدرسان عالی مقام حوزه شهرت یافت. وی بیش از سی سال در این حوزه به درس و بحث اشتغال داشت و شاگردان برجسته‌ای نظیر حضرات آیات: سید شهاب الدین مرعشی نجفی، سید علی شاهرودی، سید عبدالرضا شهرستانی و علامه سید مرتضی

عسكري و... پرورش داد. این عالم وارسته، علي رغم داشتن مقام علمي والا و امکان جهت عزيمت به نجف و به دست گرفتن موقعيت مرجعيت، در سامرا باقي ماند و به این حوزه، رونق بخشيد. آيت الله اشتهاردي در سالهاي آخر حيات تصميم گرفت تا ساکن قم شود، هرچند که در این میان به اشتهاردي نیز مسافرت مي کرد. سرانجام این عالم بزرگوار پس از مدتي سکونت در قم و پس از مدتي بيماري، در اول آذر 1332 ش برابر با 24 ربيع الثاني 1373 ق در 62 سالگي دار فاني را وداع گفت و پس از تشييع با شکوه و حضور علمايي نظير آيات عظام: سيدحسين بروجردي و سيدمحمد رضا گلپايگاني و امام خميني(ره) و اقامه نماز توسط آيت الله بروجردي، در قبرستان شيخان قم به خاک سپرده شد.

* ارسال پيام #171« امام خميني«

از پاریس به ملت ایران به مناسبت فرا رسيدن ماه محرم (1357 ش) اشاره:

در آستانه ماه قیام، ماه شهادت و ماه حماسه خون بر شمشير، رهبر انقلاب اسلامي، حضرت امام خميني(ره)، ضربه نهایی را بر پيکر در حال فرو ريختن رژيم وارد آوردند. امام، حلول ماه محرم را که به نسلها در طول تاريخ، راه پيروي بر سر نيزه آموخته است، سرآغاز پيروي بر جنود ابليس و محو کلمه باطل شمردند و عموم ملت ایران را به قیام يکپارچه و با تمام قدرت براي ادامه و گسترش مخالفت با شاه و به زیر کشيدن او از سلطه خطرناکش دعوت نمود. امام دراين خطاب به علما و وعاظ فرمودند از شمشير الهي محرم حداکثر استفاده را نمايند تا باقي مانده اين درخت ستمکاري و خيانت را قطع کنند. در این پيام، هدف مقدس انقلاب اسلامي، صريحا اعلام گرديد و امام خميني(ره) خطاب به همه اقشار ملت ایران فرمود: #171« همه به سوي برچيده شدن سلسله ستمگر پهلوي و برقراري جمهوري اسلامي مبتني بر احکام مترقي اسلام به پيش، که پيروي از آن ملت بيا خاسته است« حضرت امام در این پيام متذکر شدند که: #171« با حلول ماه محرم، ماه حماسه و شجاعت و فداکاري آغاز شد. ماهي که خون بر شمشير پيروز شد. خطبای محترم و گويندگان عزيز، بيش از پيش به تکليف الهي خود که افشاگري جرايم رژيم است عمل فرمايند. آوای انقلاب بزرگ ایران در کشورهاي اسلامي و ديگر کشورها، طنين انداز و افتخارساز است« پيام مهم و کوبنده امام خميني(ره) که در حقيقت دستورالعمل اقدام بعدي مردم بود به سرعت در تمام ایران منتشر شد و به اطلاع مردم رسيد. این پيام، نتايج مهمي به وجود آورد و در نتيجه، پيکر محتضر رژيم را خاموش ساخت.

* عمليات کوچک نصر 9، توسط نيروي زميني ارتش جمهوري اسلامي ایران (1366ش) اشاره:

عمليات نصر 9 در اول آذر سال 1366 با رمز مبارک يا مولاي متقيان در منطقه عملياتي حاج عمران توسط رزمندگان نيروي زميني ارتش جمهوري اسلامي ایران با هدف آزادسازي دامنه جنوبي ارتفاعات معروف به تپه شهدا به اجرا درآمد. دشمن به خاطر کوهستاني بودن منطقه نتوانست از امکانات زرهي خود استفاده کند و ناچار با به جاي گذاشتن بيش از چهار هزار کشته و زخمي و يکصد اسير، به عقب رانده شد. پس از این عمليات، موقعيت رزمندگان با دفع پاتکهاي دشمن تثبيت گرديد و با حضور بر ارتفاعات منطقه، بر قسمت وسيعي از خاک عراق مسلط گشتند. در ادامه این عمليات، با سرکوب تحركات بعدي دشمن و تحميل ضربات مجدد به آنها، تعداد ديگري از نيروهاي دشمن به اسارت درآمدند و قدرت پاتک از دشمن سلب گرديد. بدین ترتيب، تپه شهدا نیز از وجود دشمن بعث پاکسازي شد.

* تولد شهرام گلپريان طراح گرافیک و آهنگساز (1328ش) اشاره:

تولد شهرام گلپريان طراح گرافیک و آهنگساز 1328 ش: شهرام گلپريان متولد 1328 همدان، داراي مدرک ليسانس از دانشگاه تهران و فوق ليسانس گرافیک از دانشگاه آزاد اسلامي است. وي سابقه تدریس در دانشگاه آزاد، دانشگاه توسعه عالي جهاد دانشگاهي، مديريت گرافیک انتشارات سروش، عکاسي، آهنگسازي،... را نیز دارد. رویدادهای 6 محرم در گذر تاريخ

* وفات عالم و محدث شهير شيعه #171« سيد رضي« گردآورنده اشاره:

محمد بن حسين، معروف به سيد رضي در سال 359 قمری دیده به جهان گشود. پدرش ابواحمد حسين بن موسي نام دارد که نسبش با چهار واسطه به امام موسي بن جعفر(ع) مي رسد. سيد رضي از بزرگان شيعه و داراي مقام و منزلت در دولت بني عباس و دولت آل بويه بود و برادرش، سيد مرتضي، از بزرگان علما و فقهاي شيعه در قرن پنجم هجري قمری و صاحب تألیفات فقهی و اصولی است. سيد رضي از همان اوایل کودکی با اشتياق فراوان به محضر درس شيخ مفيد حاضر شد و به همراه برادر، مراتب ترقي و کمال را پيمود. وي علاوه بر جدیت و پشتکار زياد، از نبوغی ذاتي و خدادادي برخوردار بود که پيشرفتهاي علمي و ادبي او را سرعت مي بخشيد. سيد رضي از بزرگترين صاحبان فصاحت و بلاغت بود که از درکي صحيح و ذوقی سليم بهره داشت. او در 9 سالگي چنان مهارتي در شعر از خود نشان داد که باعث شگفتي همگان گرديد. وي در 30 سالگي، کل قرآن را در مدت کوتاهی حفظ نمود. سيد، همهي خلفاي بني عباس را غاصبان خلافت و ولايت و حکومت اسلامي مي دانست و با اشعار خود، سعي در بيان حقايق و طرح عقايد انقلابي خود داشت. او در کنار فعاليتهاي سياسي، به تدریس و تالیف همت گماشت و شاگرداني فاضل و آتاري ماندگار از خود به جاي گذاشته است. شيخ طوسي، مفيد نيشابوري، مهيار ديلمي و ابوالحسن هاشمي و... از شاگردان سيد رضي هستند. معاني القرآن، تلخيص البيان عن مجازات القرآن از جمله تالیفات اوست. شريف رضي در اقدامي بي نظير، کلمات، خطابهها، نامهها و مواعظ امام علي(ع) را گردآوری کرد و با نام #171« نهج البلاغه« به جامعهي بشري اهدا نمود. سيد رضي اولين کسی است که مکاني براي تحصيل

طلاب علوم دینی تهیه کرد و آن را دارالعلم نامید. سیدرضی از جمله علمای جامع شیعه است که در زمینه‌های مختلف علمی و اسلامی، مجتهد مسلم و صاحب نظر بود و در شعر و ادبیات عربی، هم‌اورد نداشت. سرانجام، سیدرضی این عالم شهیر اسلامی در محرم سال 406 قمری در 47 سالگی جان به جان آفرین تسلیم کرد. بدن پاک سید را پس از تشییعی با شکوه در منزلش به امانت به خاک سپرده و بعدها به حرم امام حسین(ع) در کربلا منتقل کردند.

رویدادهای 21 نوامبر در گذر تاریخ

- * استقلال اول «لوکزامبورگ«؛ پس از انحلال کنفدراسیون آلمان (1866م)
- * انتشار اولین جدول کلمات متقاطع در آمریکا (1913م)
- * تولد «فرانسوا ولتر«؛ شاعر، نویسنده و فیلسوف شهیر فرانسوی (1694م)
- * تشکیل حزب فالانژ لبنان توسط «بیر جمیل«؛ سیاست‌مدار لبنانی (1936م)
- * انتخاب «پتروس گالی«؛ به عنوان ششمین دبیرکل سازمان ملل متحد (1991م)
- * امضای قرارداد «دیتون«؛ و صلح بوسنی هرزگوین با صرب‌ها (1995م)
- * روز جهانی تلویزیون